DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  49Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

é RR$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 857045
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 167/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor
MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob
o nº 365.924.042-72, RG nº 2194808, PIS/Pasep nº 12784455426,
residente e domiciliada à Rua Brigadeiro Cecche, nº 14, Bairro: Val-
de-Cans, CEP: 66615-026, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução
de atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Sistema e
Gestão em Segurança Pública, das Turmas C e D, na modalidade EAD,
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela
Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 857033
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 171/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
da senhora CILÉA SILVA MESQUITA, Titulação Especialista, inscrita no CPF
sob o nº 599.211.452-15, RG nº 2473889, PIS/Pasep nº 19000863980,
residente e domiciliada à Travessa Sargento Muniz, nº 12, Bairro:
Mangueirão, CEP: 66640-180, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução
de atividades educacionais como Docente/Tutora da disciplina Tópicos em
Psicologia Relacionados à Segurança Pública e Defesa Civil, das Turmas
E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP,
cujo valor total é R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 857052
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 170/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,

representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art.
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015,
nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho
Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP
para contratação do senhor WANDO DIAS MIRANDA, Titulação Doutor,
inscrita no CPF sob o nº 594.033.492-04, RG nº 2557345, PIS/Pasep nº
13501943422, residente e domiciliada à Conjunto Cohab, Gleba 1, Rua
WE-5, nº 533, Bairro: Nova Marambaia, CEP: 67020-530, Ananindeua/PA,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente/
Tutor da disciplina Sistema e Gestão em Segurança Pública, das Turmas
E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 857048
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 168/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
da senhora ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO, Titulação
Mestre, inscrita no CPF sob o nº 575.309.472-49, RG nº 2790486, PIS/
Pasep nº 17053618453, residente e domiciliada à Rodovia Augusto
Montenegro, Avenida dos Planetas, nº 200, Apto 202, Bloco 08, Bairro:
Marambaia, CEP: 66640-475, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução
de atividades educacionais como Docente/Tutora da disciplina Tópicos em
Psicologia Relacionados à Segurança Pública e Defesa Civil, das Turmas C e
D, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 857040

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 165/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 165/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857027
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 163/2022-SEGUP